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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертационная работа посвящена исследованию

фоносемантической структуры поликодового текста. Феномен

лингвистического иконизма (iconicity, iconism) находит репрезентацию и

коррелирует с различными терминами: фоносемантика (phonosemantics)

[Magnus, 2000; Воронин, 1982; Колева-Златева, 2008 и др.],

звукоизобразительность [Воронин, 1982], фоносемика [Wescott, 2006],

лингвистический иконизм (linguistic iconicity), звуковой символизм (Sound

Symbolism) [Abelin, 2019], мимологика (mimologique), экспрессивный символизм

и фонетический символизм [Sapir, 1929] и др.

Степень изученности проблемы. Вопрос произвольности

(немотивированности) / непроизвольности (мотивированности) языкового

знака стоит перед лингвистами и сегодня. Одни следуют позиции Ф. де Соссюра

о произвольности языкового знака, отсутствии корреляции между означающим

и означаемым, другие экспериментально доказывают обратное.

Многие исследования звукосимволизма начинаются с определения его в

противовес произвольности. Принцип произвольности языкового знака

[Hockett, 1959; Соссюр, 1977; Хоккет, 1970] описывается как продуктивный

[Monaghan, 2006 и др.] и лежит в основе психологических и

нейробиологических моделей языка [Levelt, 1999; Friederici, 2002; Hickok, 2007;

Hagoort, 2013 и др.]. Другие исследования указывают на степень иконизма в

языке как на «исчезающе маленькую» [Newmeyer, 1992].

Однако продолжать представлять звукосимволизм (мотивированность)

как противоположность произвольности неконструктивно [Lockwood, 2015].

Эти две системы сосуществуют в языке; связи между знаком и значением все

более понимаются как общее свойство языка [Воронин, 1982; Михалев, 1995;

Левицкий, 1998, 2005; Magnus, 2001; Perniss, 2010, 2014; Lockwood, 2015].

В настоящее время звукосимволизм активно исследуется

экспериментально, а также в связи с включением новых дискурсов в данные

эксперименты. Наиболее активными исследованиями в отечественной

лингвистике представлена теоретическая фоносемантика; теория иконического

происхождения языка [Воронин, 1982; Газов-Гинзберг, 1965; Дрожащих, 2006;

Михалев, 1995, 2018; Шляхова, 2004 и др.]; межъязыковые универсалии
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[Воронин, 1982; Газов-Гинзберг, 1965; Дрожащих, 2006; Иллич-Свитыч, 1976;

Михалев, 1995; Прокофьева, 2007; Рогожникова, 2012; Трофимова, 2001;

Шестакова, 2016; Шляхова, 2004 и др.], звуко-цветовая ассоциативность

[Журавлев, 1974; Прокофьева, 2007; Рогожникова, 2012 и др.]; обоснование

фоносемантического поля [Михалев, 1995, 2010, 2018], иконического

пространства языка [Дрожащих, 2006], фоносемантической картины мира

[Шляхова, 2004; Шляхова, 2019b], деиконизации [Флаксман, 2015, 2016];

разрабатывается программное обеспечение для фоносемантического и звуко-

цветового анализа текста (ВААЛ, ЗВУКОЦВЕТ, БЮРГЕР, БАРИН, БАТЫР)

для различных языков [Журавлев, 1974, 1987; Прокофьева, 2007; Шалак, 2009;

Рогожникова, 2012 и др.].

В западном дискурсе активизировались исследования по восприятию

текстов [Leech, 1987; Klink, 2003; Kuehnl & Mantau, 2013; Schmidtke et al., 2014;

Sidhu & Pexman, 2017; Styles & Gawne, 2017; Hamilton-Fletcher et al., 2018 и др.],

прагматике звукосимволизма [Fuertes-Olivera et al., 2001; Bateman, 2008;

Bateman & Wildfeuer, 2014; Klink, 2000, 2003, 2009, 2017; Fenko 2016; Slonimska

& Roberts, 2017 и др.]; гипотезы подражательного происхождения языка в связи

с открытием зеркальных нейронов, отвечающих за имитативные способности

человека [Craighero, et al., 2001; Tettamanti, et al., 2005; Gentilucci, et al., 2008;

Cattaneo & Rizzolatti, 2009; Mikulan, et al., 2014 и др.], и эволюции языка от

жестовой коммуникации, которая замещается речью [Craighero, et al., 2002].

Современные исследования дают дополнительные аргументы интерпретации

звукосимволизма как до-семантического феномена и гипотезе о том, что

звукоизобразительность возникла на самых ранних стадиях языковой

обработки [Kovic, 2010; Sidhu & Pexman, 2017; Sučević, et al., 2015 и др.].

Несмотря на растущий интерес к этому явлению, одной из проблем,

которая до сих пор остается нерешенной, являются механизмы, лежащие в

основе этих ассоциаций, объясняющие, почему определенные фонемы

ассоциируются с определенными перцептивными и / или семантическими

характеристиками [French, 1977; Nuckolls, 1999; Tuma & Pratt, 2005; Shinohara

& Kawahara, 2010; Deroy & Auvray, 2013; Johansson & Zlatev, 2013; Masuda,

2014; Nielsen, 2021 и др.]. Также нам не известны специальные работы,
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посвященные системному описанию фоносемантической организации

поликодового текста.

Все вышесказанное обусловливает актуальность исследования.

Фоносемантические исследования и изучение кросс-модальных

соответствий, ментальные репрезентации внешних объектов (в том числе про-

блема понимания речи) в различных языках обеспечивает развитие

когнитивистики: когнитивной психологии, «сквозных» технологий (искусст-

венный интеллект, компьютерное зрение, нейронные сети), когнитивной линг-

вистики, нейрофизиологии и других наук.

Научная новизна работы заключается в том, что на основе исследования

с применением специальных методов, а также данных серии

психолингвистических экспериментов и их верификации: (1) впервые получено

системное описание фоносемантической структуры поликодового текста на

материале русского и английского языков; (2) разработана авторская методика,

позволившая выявить качественно новые закономерности фоносемантической

организации текста, повысить точность измерений репрезентации

лингвистического иконизма; (3) введено понятие иконическая конгруэнтность

поликодового текста; выявлены типы иконической конгруэнтности в

поликодовом тексте; (4) получены новые данные по универсальности

лингвистического иконизма на уровне кросс-модальных соответствий на новом

материале и новыми методами.

Объектом исследования является фоносемантическая организация

поликодового текста. Предмет исследования — фоносемантическая структура

поликодового текста, которая через механизмы кросс-модальных соответствий

обеспечивают изоморфизм отношений между компонентами языковой и

неязыковой структур.

Цель исследования — представить системное описание

фоносемантической структуры поликодового текста.

Задачи исследования:

1. рассмотреть фоностилистическую организацию поликодового текста

как способ репрезентации лингвистического иконизма;
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2. выявить значимые отклонения от средней частотности гласных и

согласных фонотипов как репрезентации лингвистического иконизма в

англоязычном и русскоязычном поликодовом тексте;

3. установить типы иконической конгруэнтности в поликодовом тексте;

4. определить значимые отклонения от среднеязыковой звуко-цветовой

ассоциативности в поликодовом тексте;

5. провести серию психолингвистических экспериментов, направленных

на выявление кросс-модальных соответствий между компонентами языковой и

неязыковой структур в поликодовом тексте;

6. разработать и апробировать методику кросс-модального

фоносемантического анализа поликодового текста;

7. представить модель фоносемантической структуры поликодового

текста.

Теоретической базой исследования послужили работы по теории (1)

психолингвистики [Шахнарович, 1990; Черкасова, 2005; Уфимцева, 2011, 2016;

Masuda, 2014; Стернин, 2015; Виноградова, 2016; Дебренн, 2016; Флаксман,

2015, 2016 и др.]; (2) фоносемантики / лингвистического иконизма [Газов-

Гинзберг, 1965; Воронин, 1990, 1982; Журавлев, 1974, 1986; Левицкий, 1977,

1979, 2009a, 2009b; Михалев, 1995, 2018; Шляхова, 2005, 2006; Дрожащих, 2006;

Колева-Златева, 2008; Шестакова, 2011, 2016; Флаксман, 2015; Hinton, 1994;

Abelin, 1999; Magnus, 2000; Osaka, 2003, 2005; Berlin, 2006, 2010; Imai, 2008,

2014; Hirata, 2012; Wichmann, 2010, 2011, 2013; Asano, 2015; Lockwood, 2015,

2016; List, 2019 и др.]; (3) синестезии и звуко-цветовой ассоциативности

[Прокофьева, 2007, 2012; Рогожникова, 2012; Cytowic, 1989; Dixon, 2000, 2005,

2006; Ramachandran, 1998, 2001, 2003; Nikolić, 2009; Jarick, 2010; Brang, 2011;


[…]


зависимости от характера предъявляемых стимулов
Экспери

мент №

Кол-во

вербальных

стимулов

Кол-во

визуальных

стимулов

Характер

визуальных

стимулов

% кросс-

модальных

соответств

ий

Степень

конгруэнтности

кросс-модальных

соответствий

(относительно max)

ФОРМА

1 4 (малума, буола,

такете, кикета)

4 форма: предмет

(мыло)

86,7 4 (предъявлялись

списком) х 4: max

2 2 (мамалына,

живаруга)

2 форма: механизм

«экзотический»

(авто)

74,4 2 (предъявлялись в

паре) х 2:

снижение на 12,3%

РАЗМЕР

4 2 (бромли,

бримли)

2 размер: механизм

(авто)

83,5 2 (предъявлялись в

паре) х2: max

РАЗМЕР, ФОРМА

5 2 (буба, кики) 2 размер, форма:

человек

(«экзотический»)

76,8 2 (предъявлялись в

паре) х 2:

снижение на 7,7%

6 2 (буба, кики) 4 размер, форма:

человек («модель»)

84,5 2 (предъявлялись в

паре) х 4: max

7 2 (куги, кигу) 2 размер, форма:

человек

(«экзотический»)

70,5 2 (предъявлялись в

паре) х 2:

снижение на 14%

8 2 (блампу,

глимпи)

2 размер, форма:

человек

(«экзотический»)

74,88 2 (предъявлялись в

паре) х 2:

снижение на 9,6%

ВЕС

3 4 (малума, буола,

такете, кикета)

4 вес: предмет (мыло) 42,85 4 (предъявлялись

списком) х 4: min

СКОРОСТЬ

9 2 (блампу,

глимпи)

2 скорость: человек

(«экзотический»)

76,3 2 (предъявлялись в

паре) х 2

ЦВЕТ

10 2 (аламра,

винсулу)

2 цвет: механизм

(авто)

74,3 2(предъявлялись в

паре) х 2: max

11 2 (дыпхыт,

лезуже)

2 цвет: механизм

(авто)

67,4 2 (предъявлялись в

паре) х 2:

снижение на 6,9%
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Установлено, что степень конгруэнтности кросс-модальных соответствий

не зависит (табл. 5):

(1) от количества предъявляемых вербальных и визуальных стимулов:

max %: 4х4, 2х2, 2х4 (эксперимент 1, 4, 6, 11); снижение на 7-12%: 2х2

(эксперимент 2, 5, 7, 8, 11); min %: 4х4 (эксперимент 3);

(2) от характера предъявления вербального стимульного материала: (а)

предъявление списком: max %: 4х4 (эксперимент 1); min %: 4х4 (эксперимент 3,

11); (б) предъявление в паре: max %: 2х2, 2х4 (эксперимент 2, 4, 6, 10); снижение

на 7-12%: 2х2 (эксперимент 2,5, 8); min %: 2х2 (эксперимент 7, 11).

Степень конгруэнтности кросс-модальных соответствий зависит:

(1) от характера предъявляемых стимулов: «экзотичность» визуального

материала снижает степень конгруэнтности кросс-модальных соответствий на

7-14% (эксперимент 2, 5, 7, 8);

(2) от характера модальности: max показатели (83-87%) получены по

связке квазислово-размер, форма (эксперименты 1, 4, 6): визуальная

модальность; min показатели (43%) – квазислово-вес: кинестетическая

модальность (табл. 5).

Например, пара буба-кики при предъявлении людей европеоидной (своей,

обычной для респондентов) расы получает больший процент кросс-модальных

соответствий, чем при оценке негроидной (чужой, «экзотической») расы

(эксперименты 5, 6): разница около 10%.

«Экзотическая» форма автомобиля (эксперимент 2) снижает процент

кросс-модальных соответствий по сравнению с визуальными стимулами

привычного вида автомобилей (эксперимент 4): разница около 10%.

В целом полученные в ходе серии экспериментов данные демонстрируют

высокую степень достоверности (рис. 10). Об этом говорит количественный

анализ показателей (абсолютные и относительные величины, средние величины

(средняя арифметическое), относительные величины координации

(иконическая конгруэнтность), показатели вариации (вариативность

вербальных и визуальных стимулов, вариативность характера предъявления

материала), полученных в результате серии психолингвистических

экспериментов.
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Рис. 10. Распределение данных эксперимента:

% – вертикальная ось, № эксперимента – горизонтальная ось

В п. 7 «Модель фоносемантической структуры поликодового текста»

предложена модель (рис. 11), которая отражает отношения элементов между

лингвистическим иконизмом в тексте и внеязыковой действительностью.

Элементы фоносемантической структуры поликодового текста через

механизмы кросс-модальных соответствий обеспечивает изоморфизм

отношений между компонентами языковой (ономатопея и звукосимволизм) и

внеязыковой (размер, форма, цвет, сила, скорость, вес и др.) структур.

Рис. 11. Модель фоносемантической структуры поликодового текста

Заключение включает в себя общие выводы и возможные перспективы

развития данной темы. Многофакторный фоносемантический анализ и

предлагаемая модель фоносемантической структуры поликодового текста

показывает отношения между лингвистической и внелингвистической

реальностью, где область лингвистического иконизма является пограничной

(переходной) зоной формирования кросс-модальных соответствий между
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языковым знаком (ономатопея и звукосимволизм) и внеязыковой

действительностью (размер, форма, цвет, сила, скорость, вес и др.).

Перспектива подобных исследований обусловлена формированием

фоносемантической базы кросс-модальных соответствий по максимально

возможному числу языков, а также экспериментальной проверкой

универсальности и специфичности кросс-модальных соответствий в различных

языках и различных культурах, что позволяет формировать когнитивные NBIC-

технологии в области нейротехнологий и искусственного интеллекта, VR и AR,

сенсорики, когнитивной эргономики и др.

Большие перспективы в исследовании лингвистического иконизма

связаны с активным развитием «сквозных» технологий Big Data.
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