## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации на соискание ученой степени кандидата
филологических наук (специальность 10.02.19 – Теория языка)

**ТАШКИНОВОЙ ВИКТОРИИ АНАТОЛЬЕВНЫ**

### **ФОНОСЕМАНТИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА ПОЛИКОДОВОГО ТЕКСТА**

Насколько можно судить по автореферату, **актуальность** диссертационного сочинения В. А. Ташкиновой совершенно очевидна в силу меняющегося в настоящее время мнения лингвистического сообщества относительно соотношения произвольности и (фонетической) мотивированности языкового знака (ср. стр.3 автореферата), а также в связи с расширением круга видов языкового материала, привлекаемого к фоносемантическим изысканиям, за счет различных видов дискурса. В данном случае **объектом исследования** является фоносемантическая организация *поликодового текста*, отличающегося воздействием на реципиента посредством единиц и сигналов разной модальности. Полимодальная перцепция такого текста, включающая и фоносемантические ассоциации, представляет существенный интерес для когнитивистики; таким образом, настоящее исследование вносит вклад в развитие этого научного направления, в частности, в области лингвистического иконизма. Именно этим определяется **теоретическая значимость** рецензируемой работы (ср. стр.8).

В качестве **материала** для изучения автор диссертации избирает англоязычные и русскоязычные рекламные сообщения и слоганы, которые считает наиболее релевантными образцами поликодовых текстов. Их общее количество приближается к 10 тысячам, и рассматриваются они с точки зрения как фоностилистической, так и фоносемантической, с учетом таких звукоизобразительных явлений, как звукоподражание и звуковой символизм формы, размера, цвета и др. Во 2й, практической, главе диссертации В.А.Ташкинова вводит понятие *иконической конгруэнтности* поликодового текста, под которой понимает согласованность содержания рекламного произведения с характеристиками его оформления, включая как вербальные, так и невербальные свойства. При этом ей удается выделить и подробно описать на своем материале 4 типа иконической конгруэнтности (стр.12-13). Такой подход следует считать элементом **научной новизны**, так как прежде исследования иконического характера образцов рекламного дискурса под таким углом зрения не предпринимались.

Особенно привлекательной чертой рецензируемой работы является то, что ее автор, не удовлетворяясь выводами, сделанными в результате наблюдений над полимодальной структурой рекламных текстов, проводит для их подтверждения серию *психолингвистических экспериментов* с носителями русского и английского языков (стр.19-21). Этот факт, наряду с применением современных общенаучных и специальных **методов**, включающих использование компьютерных технологий и средств статистического оценивания данных (ср. стр.7), убеждает в полной **достоверности** заключений, к которым приходит диссертант.

**Цель и задачи** диссертационной работы, сформулированные на стр. 5 – 6 автореферата, достигаются соискателем в результате последовательного изложения основных теоретико-методологических предпосылок и нескольких этапов собственного исследования. Диссертация четко структурирована и **иллюстрирована** многочисленными таблицами, графиками и рисунками, некоторые из которых размещены и в тексте автореферата. Аргументация представляется логичной, языковые примеры показательными, **положения, выносимые на защиту**, - обоснованными.

Особенно следует подчеркнуть **практическую ценность** данной работы, обусловленную не только тем, что в ней разрабатывается новая универсальная методика измерений проявления лингвистического иконизма, но и возможностью прямого использования предложенного подхода в практике маркетинга и оптимизации

графических и речевых интерфейсов. Процедура проведенных автором экспериментов является замечательным образцом маркетингового изучения реакции целевой группы на название бренда.

При общем высоко положительном впечатлении, которое создается при изучении текста автореферата диссертации В.А.Ташкиновой, он, к сожалению, оказывается не свободным от недостатков и оставляет место для *замечаний*.

1. Автора можно упрекнуть в излишней лояльности к стилистическим и грамматическим неточностям, ведущим подчас к нетривиальным формулировкам. Так, на стр. 12 заявлено, что в Главе 2 «актуализируются лингвистический, визуальный и др. модулы в рекламе», а вкус назван семиотической системой.

2. Для описания фоностилистических и фоносемантических свойств русскоязычных рекламных текстов используется *буквенная* транскрипция (ср. стр. 12, 14 и др.), что странно для работы такого высокого уровня. Это изымает из рассмотрения мягкие согласные, не только являющиеся частью фонетической системы русского языка, но и имеющие определенные фоносемантические коннотации, отличные от таковых согласных твердых (ср. Журавлев, 1974). Такой подход также затрудняет анализ ассонанса, ибо не учитывает редукции и чередований гласных фонем в безударных слогах. В связи с этим с анализом слогана «MErSEDES. СлЕДуй СвоЕй звЕЗДЕ» на стр.12 автореферата, например, можно согласиться лишь отчасти.

Внимательное знакомство с исследовательскими процедурами, примененными В.А.Ташкиновой, приводят к следующему *вопросу*, вызванному исключительно интересом к теме исследования. Каким образом осуществлялся отбор русскоязычного материала? Ряд примеров в тексте автореферата представлен переводами на русский язык оригинальных англоязычных слоганов (стр. 12-13, 18), что является обычной (и часто юридически закрепленной) практикой маркетинга. Однако не несет ли их звуковая форма следов фонетической / фоносемантической интерференции, обусловленной фонетической и фоносемантической системами английского языка? Вероятность представляется достаточно высокой (ср. Shamina et al, 2018), о чем имплицитно свидетельствуют и существенно различающиеся данные об использовании аллитерации в русскоязычной рекламе, имеющиеся у рецензента.

Следует учесть, что адресованные автору вопросы и замечания ни в коей мере не противоречат высокой оценке проведенного ею исследования, написанного на актуальную тему и содержащего теоретически и практически значимые результаты.

Необходимо также отметить, что исследование, проведенное В. А. Ташкиновой, способствует дальнейшему изучению когнитивных функций языкового знака, в частности, отражения в его форме свойств денотата, воспринимаемых в разной модальности и релевантных для текстов разной направленности (в данном случае, на материале рекламного дискурса).

Все вышесказанное позволяет сделать вывод, что диссертационное исследование «Фоносемантическая структура поликодового текста» является самостоятельной, законченной квалификационной научной работой и полностью соответствует требованиям, установленным постановлением Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученой степени»), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертации, Виктория Анатольевна Ташкина, без сомнения, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Шамина Елена Анатольевна
кандидат филологических наук
доцент кафедры фонетики и методики преподавания иностранных языков ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский государственный университет»

*Е. А. Шамина*

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
199034, Россия, г. Санкт-Петербург, Университетская наб, д. 7-9
(812) 328-08-42
<http://spbu.ru>
[mail@spbu.spbu.ru](mailto:mail@spbu.spbu.ru)
Кафедра фонетики и методики преподавания иностранных языков СПбГУ
тел. +7 (812) 328 95 65
e-mail: e.shamina@spbu.ru

4.6.2022

Личную подпись заверяю *Шамина Е. А.*
Документ подготовлен по личной инициативе

06 ИЮН 2022

ТЕКСТ ДОКУМЕНТА РАЗМЕЩЕН В ОТКРЫТОМ ДОСТУПЕ НА САЙТЕ СПбГУ ПО АДРЕСУ [HTTP://SPBU.RU/SCIENCE/EXPERT.HTM](http://spbu.ru/science/expert.htm)

*вед. учен. по лингв.*
*Смирнова Р. В.*